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Para alumnos de Nuevo Ingreso a partir del curso 2023-24 

Curso 1º 

Obligatorias 

Curso    Cód. Asignatura Créditos Duración 

1 2550006 Enseñanza de los Fundamentos de los Deportes 1 8 A 

1 2550007 Enseñanza de los Fundamentos de los Deportes 2 8 A 

1 2550008 Enseñanza de los Fundamentos de los Deportes 3 8 A 

1 2550002 Anatomía Humana General 6 C1 

1 2550005 Bioquímica y Biología Molecular 6 C1 

1 2550009 Fisiología 6 C1 

1 2550011 Fundamentos de Fisioterapia 6 C1 

1 2550012 Fundamentos de la Motricidad Humana 6 C1 

1 2550001 Anatomía Humana Especial 6 C2 

1 2550003 Bioestadística 6 C2 

1 2550004 Biomecánica y Física Aplicada 6 C2 

1 2550010 Fisioterapia General 6 C2 

1 2550013 Fundamentos Teóricos e Históricos de la Actividad Física y el Deporte 6 C2 

1 2550014 Nuevas Tecnologías de la Información y de la Comunicación e Innovación en la 
Actividad Física y Deporte 

6 C2 

Curso 2º 

Obligatorias 

Curso      Cód. Asignatura Créditos Duración 

2 2550016 Afecciones Médicas I 6 C1 

2 2550020 Biomecánica de la Actividad Física y el Deporte 6 C1 

2 2550022 Enseñanza de los Fundamentos de los Deportes 4 6 C1 

2 2550024 Fisiología del Ejercicio 6 C1 

2 2550025 Intervención Docente en la Actividad Física y Deporte 6 C1 

2 2550026 Medicina del Desarrollo 6 C1 

2 2550027 Metodología, Diseño y Análisis de Investigación en la Actividad Física y el 
Deporte 

6 C1 

2 2550029 Valoración Analítica y Funcional en Fisioterapia 6 C1 

2 2550015 Actividad Física y Deportiva en el Medio Natural 6 C2 

2 2550017 Afecciones Médicas II 6 C2 

2 2550018 Afecciones Quirúrgicas 6 C2 

2 2550019 Bases de la Iniciación Deportiva 6 C2 

2 2550021 Cinesiterapia 6 C2 

2 2550023 Enseñanza de los Fundamentos de los Deportes 5 6 C2 

2 2550028 Psicología Asistencial 6 C2 
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Curso 3º 

Obligatorias 

Curso      Cód. Asignatura Créditos Duración 

3 2550033 Actividad Física y Prácticas Deportivas Específicas 6 C1 

3 2550035 Actividad Física, Deporte, Exclusión Social, Diversidad Sexual y Género 6 C1 

3 2550039 Análisis y Evaluación de la Actividad Física Saludable 6 C1 

3 2550043 Diseño y Evaluación en la Educación Física y el Deporte 6 C1 

3 2550047 Fundamentos del Entrenamiento Deportivo 6 C1 

3 2550034 Actividad Física, Deporte y Recreación 6 C2 

3 2550037 Actividades Físicas y Deportivas para la Atención a la Diversidad Funcional 6 C2 

3 2550038 Administración y Gestión de Empresas Deportivas 6 C2 

3 2550044 Diseño y Programación del Ejercicio Físico para la Mejora de la Salud y la Calidad 
de Vida 

6 C2 

3 2550055 Rendimiento Deportivo 6 C2 

Optativas de Fisioterapia (*) 

Curso     Cód. Asignatura Créditos Duración 

3 2550058 Ergonomía Aplicada 6 C2 

3 2550059 Fisioterapia Abdómino-Pelvi-Perineal 6 C2 

3 2550060 Fisioterapia en Atención Temprana 6 C2 

3 2550061 Fisioterapia en Discapacidades del Envejecimiento 6 C2 

3 2550065 Fisioterapia por Estímulos Reflejos 6 C2 

3 2550071 Reequilibración Estructural Funcional 6 C2 

Optativas de Ciencias de la Actividad Física y del Deporte (**) 

Curso     Cód.  Asignatura Créditos Duración 

3 2550036 Actividades Expresivo-Corporales con Soporte Musical (No se oferta) 6 C1 

3 2550040 Atletismo: Fundamentos Avanzados y su Enseñanza  6 C1 

3 2550045 Educador/a Físico/a en Hábitos y Estilo de Vida (No se oferta) 6 C1 

3 2550046 Experiencias y Salidas Laborales en Ciencias de la Actividad Física y el Deporte 
(No se oferta) 

6 C1 

3 2550049 Habilidades Gimnásticas y Acrobáticas: Fundamentos y su enseñanza (No se 
oferta) 

6 C1 

3 2550050 Inserción Social a través de la Actividad Física y el Deporte (No se oferta) 6 C1 

3 2550051 Juegos y Deportes Alternativos en Edad Escolar (No se oferta) 6 C1 

3 2550052 Nuevas Tendencias y Avances en la Actividad Física y el Deporte (No se oferta) 6 C1 

3 2550054 Prevención de Lesiones y Recuperación Físico-Deportiva (No se oferta) 6 C1 

3 2550056 Voleibol: Fundamentos Avanzados y su enseñanza (No se oferta) 6 C1 

3 2550030 Actividad Física y Deporte en el Medio Acuático (No se oferta) 6 C2 

3 2550031 Actividad Física y Deporte en Poblaciones Especiales (No se oferta) 6 C2 

3 2550032 Actividad Física y Mejora de la Capacidad Funcional en el Proceso 
Envejecimiento (No se oferta) 

6 C2 

3 2550041 Balonmano: Fundamentos Avanzados y su Enseñanza 6 C2 
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3 2550042 Creación y Gestión de Equipos en la Actividad Física y el Deporte (No se oferta) 6 C2 

3 2550048 Fútbol: Fundamentos Avanzados y su enseñanza 6 C2 

3 2550053 Organización y Control en Alto Rendimiento 6 C2 

Curso 4º        (No se oferta) 

Obligatorias 

Curso     Cód. Asignatura Créditos Duración 

4 2550057 Electroterapia 6 C1 

4 2550062 Fisioterapia en Especialidades Clínicas I 3 C1 

4 2550064 Fisioterapia en las Disfunciones del Sistema Musculoesquelético 6 C1 

4 2550068 Masoterapia 6 C1 

4 2550069 Prácticas Tuteladas I 9 C1 

4 2550063 Fisioterapia en Especialidades Clínicas II 3 C2 

4 2550066 Fisioterapia Respiratoria y Cardiovascular 6 C2 

4 2550067 Intervención de Fisioterapia en la Comunidad y Gestión en Fisioterapia 6 C2 

4 2550070 Prácticas Tuteladas II 9 C2 

4 2550072 Trabajo Fin de Grado (CAFD) 6 C2 

Optativas de Fisioterapia (*) 

Curso     Cód. Asignatura Créditos Duración 

4 2550058 Ergonomía Aplicada 6 C2 

4 2550059 Fisioterapia Abdómino-Pelvi-Perineal 6 C2 

4 2550060 Fisioterapia en Atención Temprana 6 C2 

4 2550061 Fisioterapia en Discapacidades del Envejecimiento 6 C2 

4 2550065 Fisioterapia por Estímulos Reflejos 6 C2 

4 2550071 Reequilibración Estructural Funcional 6 C2 

Optativas de Ciencias de la Actividad Física y del Deporte (**) 

Curso     Cód.  Asignatura Créditos Duración 

4 2550036 Actividades Expresivo-Corporales con Soporte Musical 6 C1 

4 2550040 Atletismo: Fundamentos Avanzados y su Enseñanza 6 C1 

4 2550045 Educador/a Físico/a en Hábitos y Estilo de Vida 6 C1 

4 2550046 Experiencias y Salidas Laborales en Ciencias de la Actividad Física y el Deporte 6 C1 

4 2550049 Habilidades Gimnásticas y Acrobáticas: Fundamentos y su enseñanza 6 C1 

4 2550050 Inserción Social a través de la Actividad Física y el Deporte 6 C1 

4 2550051 Juegos y Deportes Alternativos en Edad Escolar 6 C1 

4 2550052 Nuevas Tendencias y Avances en la Actividad Física y el Deporte 6 C1 

4 2550054 Prevención de Lesiones y Recuperación Físico-Deportiva 6 C1 

4 2550056 Voleibol: Fundamentos Avanzados y su enseñanza 6 C1 

4 2550030 Actividad Física y Deporte en el Medio Acuático 6 C2 
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4 2550031 Actividad Física y Deporte en Poblaciones Especiales 6 C2 

4 2550032 Actividad Física y Mejora de la Capacidad Funcional en el Proceso 
Envejecimiento 

6 C2 

4 2550041 Balonmano: Fundamentos Avanzados y su Enseñanza 6 C2 

4 2550042 Creación y Gestión de Equipos en la Actividad Física y el Deporte 6 C2 

4 2550048 Fútbol: Fundamentos Avanzados y su enseñanza 6 C2 

4 2550053 Organización y Control en Alto Rendimiento 6 C2 

Curso 5º    (No se oferta) 

Obligatorias 

Curso      Cód. Asignatura Créditos Duración 

5 2550080 Trabajo Fin de Grado (FISIO) 8 A 

5 2550073 Fisioterapia en Especialidades Clínicas III 3 C1 

5 2550075 Fisioterapia Manipulativa 6 C1 

5 2550076 Fisioterapia Neurológica y Psicomotriz 6 C1 

5 2550078 Prácticas Tuteladas III 11 C1 

5 2550074 Fisioterapia en Especialidades Clínicas IV 3 C2 

5 2550077 Fisioterapia Pediátrica 6 C2 

5 2550079 Prácticas Tuteladas IV 11 C2 

Optativas de Fisioterapia (*) 

Curso     Cód. Asignatura Créditos Duración 

5 2550058 Ergonomía Aplicada 6 C2 

5 2550059 Fisioterapia Abdómino-Pelvi-Perineal 6 C2 

5 2550060 Fisioterapia en Atención Temprana 6 C2 

5 2550061 Fisioterapia en Discapacidades del Envejecimiento 6 C2 

5 2550065 Fisioterapia por Estímulos Reflejos 6 C2 

5 2550071 Reequilibración Estructural Funcional 6 C2 

Optativas de Ciencias de la Actividad Física y del Deporte (**) 

Curso     Cód.  Asignatura Créditos Duración 

5 2550036 Actividades Expresivo-Corporales con Soporte Musical 6 C1 

5 2550040 Atletismo: Fundamentos Avanzados y su Enseñanza 6 C1 

5 2550045 Educador/a Físico/a en Hábitos y Estilo de Vida 6 C1 

5 2550046 Experiencias y Salidas Laborales en Ciencias de la Actividad Física y el Deporte 6 C1 

5 2550049 Habilidades Gimnásticas y Acrobáticas: Fundamentos y su enseñanza 6 C1 

5 2550050 Inserción Social a través de la Actividad Física y el Deporte 6 C1 

5 2550051 Juegos y Deportes Alternativos en Edad Escolar 6 C1 

5 2550052 Nuevas Tendencias y Avances en la Actividad Física y el Deporte 6 C1 

5 2550054 Prevención de Lesiones y Recuperación Físico-Deportiva 6 C1 

5 2550056 Voleibol: Fundamentos Avanzados y su enseñanza 6 C1 
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5 2550030 Actividad Física y Deporte en el Medio Acuático 6 C2 

5 2550031 Actividad Física y Deporte en Poblaciones Especiales 6 C2 

5 2550032 Actividad Física y Mejora de la Capacidad Funcional en el Proceso 
Envejecimiento 

6 C2 

5 2550041 Balonmano: Fundamentos Avanzados y su Enseñanza 6 C2 

5 2550042 Creación y Gestión de Equipos en la Actividad Física y el Deporte 6 C2 

5 2550048 Fútbol: Fundamentos Avanzados y su enseñanza 6 C2 

5 2550053 Organización y Control en Alto Rendimiento 6 C2 

 

*  El alumno debe de cursar 18 créditos optativos (3 asignaturas) de las ofertadas para el Grado en Fisioterapia, recomendándose 
realizarlas a partir de 3º Curso. 

** El alumno debe de cursar 18 créditos optativos (3 asignaturas) de las ofertadas para el Grado en Ciencias de la Actividad Física y 
del Deporte, recomendándose realizarlas a partir de 3º Curso. 

 
Es recomendable que el estudiante de nuevo ingreso matricule los 60 créditos del primer curso. No obstante, el mínimo obligatorio de matrícula 
está establecido en 30 créditos ECTS, salvo cuando se trate de estudiantes con necesidades académicas especiales, para los que el mínimo 
será de 12 créditos ECTS (a efectos de solicitud de beca del MEFP, consúltese el mínimo obligatorio en el Centro de Atención a Estudiantes 
(https://cat.us.es - Becas, Ayudas y Premios - Ayudas al Estudio). 
 
Una vez implantados los cursos superiores, la cantidad máxima de créditos europeos que se podrá matricular será de 90 –excluidos las 
prácticas externas y el trabajo fin de grado-, aunque habrá que tener en cuenta las posibles incompatibilidades de matrícula previstas en el 
plan de estudios. 

 
NOTA: Según dispone la memoria de verificación del Título, el estudiante, antes de la finalización de sus estudios, deberá acreditar un nivel 
de competencias lingüísticas en un idioma extranjero equivalente, al menos, al nivel B1 del Marco Común Europeo de Referencia para las 
Lenguas. 
 
 

https://cat.us.es/

